
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

1/7

Atto Dirigenziale
N. 686 del 18/03/2024

Classifica: 010.02.02 Anno 2024 (Proposta n° 1299/2024)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PATRIMONIO 
STRADALE DI PROPRIETA’ ED INGESTIONE ALLA CITTA’ 
METROPOLITANA DI FIRENZE. ZONA MANUTENTIVA  GLOBAL 
RETE VIARIA  CIG 85200507AD  ODL 6 CIG DERIVATO 9876679D56.    
AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IN FAVORE DELLA 
SOCIETA’ VANGI SRL C.F. E P.IVA 06400890486

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' AREA 2 

Ufficio Responsabile Direzione Viabilita' Area 2 

Riferimento PEG 474 

Resp. del Proc. ARCH. RICCARDO MAURRI 

Dirigente/Titolare P.O. Maurri Riccardo 
PROLUC00

Il Dirigente / Il Titolare P.O.
Premesso che

- con determinazione dirigenziale n. 2142 del 16/11/2020 è stata indetta una procedura aperta per 

l’affidamento dei lavori per la manutenzione straordinaria (anni 2021/2022) del patrimonio 

stradale della Città Metropolitana di Firenze, occorrenti a mantenere la funzionalità delle arterie 

stradali di competenza ed in gestione della Zona di manutenzione Global Service rete Viaria, 

mediante un Accordo quadro con un unico operatore economico, con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

2/7

- con determina dirigenziale n. 1577 del 29/07/2021 è stato aggiudicato in via definitiva l’Accordo 

quadro in oggetto al R.T.I. Sodi Strade Srl con sede legale in Firenze (Fi), 50129 V.le G. Milton 53, 

C.F. 03582900480, in qualità di impresa mandataria e Rosi Leopoldo SpA con sede legale a Pescia, 

C.F.: 00820700474/Endiasfalti SpA con sede legale a Agliana, C.F.: 00144840477/AVR SpA con 

sede legale a Roma C.F.: 00787010586 in qualità di imprese mandanti, con il punteggio 

complessivo di 88,10/100 (62,74/70 offerta tecnica, 25,36/30 offerta economica) e il ribasso del 

30,50%;

-   in data 14/09/2021 è stato stipulato il contratto d’appalto repertorio n. 21970;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1351 del 09/06/2023 e relativamente ai lavori in oggetto:

• è stato approvato ai sensi dell’art.23 del D.lgs. n. 50/2016 il progetto esecutivo avente ad 

oggetto gli Interventi di messa in sicurezza della frana di valle sulla SR 302 “Brisighellese – 

Ravennate” km 13 + 000 dell’importo complessivo stimato di € 680.000,00 di cui € 

474.366,11 per lavori (inclusi € 40.571,45 per oneri della sicurezza) e €  205.633,89 per 

somme a disposizione,

• è stato affidato l’ODL 6 al RTI Sodi Strade Srl (Mandataria) relativo ai lavori di messa in 

sicurezza della frana di valle sulla SR 302 “Brisighellese – Ravennate” km 13 + 000 per 

l’importo di € 578.726,66 Iva inclusa;

- con Determinazione n. 2712 del 30/11/2023 è stata approvata la perizia concernente la modifica 

contrattuale di cui all’art. 106, comma 1, lett. E) del Dlgs 50/2016 e per effetto della quale risulta 

una diminuzione dell’importo contrattuale per € 39.827,24  oltre Iva per un ammontare 

complessivo € 48.589,23 (Iva al 22% inclusa) pari ad una diminuzione dello 8,40% dell’importo 

contrattuale che passa passa da € 474.366,11 a € 434.538,87;

PRECISATO che il progetto ha le seguenti codifiche:

- Codice Unico di Progetto (CUP): B87H22002370002  e deve essere riportato su tutti i documenti 

amministrativi e contabili, cartacei ed informatici, relativo a questo specifico progetto di 

investimento pubblico, e deve essere utilizzato nelle banche dati dei vari sistemi informativi, 

comunque interessati al suddetto progetto, come stabilito dalla delibera CIPE n. 24 del 

29/09/2004;

- CIG AQ: 85200507AD;

- CIG DERIVATO: 9876679D56;

VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto pervenuta datata 19/02/2024 assunta al prot. 

8244/2024  con la quale l’Impresa mandataria Sodi Strade Srl, Mandataria RTI aggiudicatario,  ha 

presentato istanza di autorizzazione al subappalto ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016,  in 

favore dell’Impresa   Vangi Srl con sede legale in via di Le Prata n. 65 – 50041 Calenzano (FI) c.f.e 

p.iva 0550463490,  per esecuzione di opere edili stradali riconducibili alla categoria  OG3 per 

l’importo pari a euro 103.550,34 inclusi oneri della  sicurezza, in riferimento ai lavori ODL  n. 6, 

sopra richiamato;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

3/7

TENUTO CONTO che con Atto Dirigenziale n. 426 del 15/02/2024 è stato autorizzato il 

subappalto in favore della Pascale Prefabbricati Srl con socio unico Via Contrada Isca, 20  - 85050 

Satriano di Lucania (PZ) c.f. e p.iva 01771030762,  per esecuzione, nell’ambito dell’ordine di lavoro 

n. 6, di opere speciali in categoria OS21 , riconducibile alla categoria prevalente OG3, per l’importo 

di euro 196.738,00 inclusi oneri della sicurezza, IVA esclusa;

DATO ATTO  che:

 con nota prot 10602 del 29/02/2024   questa Amministrazione ha sospeso i termini del 

procedimento di autorizzazione al fine di procedere alle verifiche sul possesso dei requisiti 

dell’Impresa subappaltatrice e richiesto integrazioni, comunicando altresì, come da indicazioni del 

sottoscritto RUP che, “è possibile autorizzare il subappalto della categoria OG3 in riferimento 

all’ordine di lavoro n. 6 fino al limite del 40% di euro 237.800,97 (importo corrispondente alla 

differenza tra il contrattuale dell’o.d.l. n. 6 ed il subappalto già autorizzato con Atto Dirigenziale n. 

426/2024) quindi fino ad un importo massimo di euro 95.120,35 anziché euro 103.550,00  

richiesti”;

- con nota assunta al prot. 11296 del 4/03/2024 l’Impresa Sodi Strade Srl ha trasmesso la 

documentazione integrativa;

DATO ATTO che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 105 del Decreto Legislativo 

n.50/2016, l’Impresa aggiudicataria ha trasmesso:

- l’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti di ordine

generale ai sensi dell’art. 80 D.Lgs 50/2016;

- la copia del contratto “condizionato” di subappalto stipulato con la ditta subappaltatrice;

-   dichiarazione tracciabilità dei flussi finanziari;

-  le dichiarazioni circa la non sussistenza di forme di controllo o di collegamento, a norma  

dell'articolo 2359 del codice civile, con la ditta subappaltatrice e la dichiarazione di aver verificato 

l’idoneità tecnico professionale del subappaltore;

-  documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico professionale dell’impresa ai sensi dell’art. 16 

della L.R.. 38/2007 e dell’art. 90 c. 9 del D.Lgs n. 81/2008 e s.m. che i sottoscritto RUP ha 

visionato e ritenuta congrua;

- attestazione di qualificazione  SOA;

DATO ATTO che l’Appaltatore ha dimostrato altresì,  tramite invio della ricevuta di pagamento 

del 1/03/2024,  di aver assolto agli obblighi di imposta di bollo ai sensi del DPR 642/72;

DATO ATTO che sono stati effettuati i controlli a norma dell’art. 43 del DPR 445/2000, di verifica 

dell’autocertificazione dell’impresa subappaltatrice, di seguito elencati:

 -   verificata in data 21/02/2024 l’iscrizione alla CC.I.AA. del subappaltatore ;

-  verificata la regolarità contributiva DURC REGOLARE  Protocollo INAIL n. 42752625 del 

01/03/2024 con scadenza validità 29/06/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

4/7

-  certificato Banca dati del casellario informatico dell’AVCP, consultata in data 21/02/2024 

risultata nulla;

- acquisiti i certificati della Banca dati del Casellario Giudiziale delle persone interessate ai sensi 

dell’art. 39 del D.P.R. n.313/2002, rilasciati in data 11/3/2024, che sono risultati nulli;

- acquisito il certificato del Casellario Giudiziale in merito all’assenza delle sanzioni amministrative 

dipendenti da reato alla data del 11/3/2024, risultato nullo;

-   acquisita al prot. 10891/2024  la verifica della regolarità fiscale, di cui all’art. 80 c. 4 del D.lgs. 

50/2016 “dei carichi pendenti risultanti al sistema informativo dell’anagrafe tributaria” che 

attesta che alla data del 29/02/2024 non risultano gravi violazioni definitivamente accertate;

- richiesta la con lettera prot. 9182 del 21/02/2024 la verifica circa l’ottemperanza o meno  agli 

obblighi di cui alla Legge n.68/’99 in materia di collocamento dei disabili;

- l’impresa risulta nell’elenco imprese  white list della Prefettura di Firenze la cui iscrizione  alla 

data del 14/3/2024 risulta essere scaduta  in data  2/02/2024 ed è in corso di istruttoria per 

rinnovo;

- attestazione di qualificazione SOA di qualificazione per la categoria OG3;

CONSIDERATO che:

-   richiamato il disciplinare di gara dal quale risultano le seguenti percentuali di subappalto:



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

5/7

-  l’ art. 10 del contratto di appalto precisa che “in conformità a quanto disposto dall’art. 105 del 

Codice, il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità, salvo quanto previsto dall’art 106 

dello stesso Codice.  Ai sensi dell’art. 105 del Codice, l’Impresa Appaltatrice potrà subappaltare le    

lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente OG3 nella misura massima prevista dalla 

normativa vigente al momento della partecipazione alla gara che in base  alla Legge n. 108/2020  

era del 40%,  mentre le  lavorazioni appartenenti alla categoria os12A nella misura massima del 

100% dell’importo contrattuale come indicato nella dichiarazione del 15/12/2020 rilasciata in 

sede di gara e conservata agli atti del fascicolo, previa autorizzazione della Stazione Appaltante”;

- i lavori oggetto della richiesta di subappalto in oggetto sono riconducibili alla categoria prevalente 

OG3 che in sede di gara è stato dichiarato di voler subappaltare;

RITENUTO di autorizzare il presente subappalto per l’importo pari ad euro 95.1120,35 anziché 

euro 103.550,00 richiesti,  nel rispetto del  limite del 40% calcolato sull’importo di euro 

237.800,97,   corrispondente alla differenza tra l’importo  contrattuale dell’ODL 6  e  l’importo del 

subappalto già autorizzato con Atto Dirigenziale 426/2024;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

6/7

VERIFICATO altresì, ai sensi dell’art. 105 c.4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che l’Impresa 

subappaltatrice Vangi  Srl non ha partecipato alla procedura di gara;

RITENUTO opportuno, vista l’urgenza dei lavori,  rilasciare l’autorizzazione al subappalto, nelle 

more della  verifica richiesta con lettera  prot. 9182 del 21/02/2024,  al momento non pervenuta, 

dando atto che nel caso dovessero pervenire notizie ostative si procederà alla relativa revoca;

DATO ATTO che l’istruttoria condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa “Supporto  

Amministrativo alle Direzioni Tecniche del Dipartimento Territoriale”, preordinata all’adozione del 

presente atto si è conclusa positivamente;

VISTI:

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 22/06/2021 con il quale è stato conferito all’Arch. 

Riccardo Maurri l’incarico della Direzione “Viabilità”;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

- l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DISPONE

1) DI AUTORIZZARE, ai sensi dell’art. 105 D.Lgs. 50/2016, il RTI composta da  Sodi Strade Srl 

con sede legale in Firenze (Fi), 50129 V.le G. Milton 53, C.F. 03582900480, in qualità di impresa 

mandataria e Rosi Leopoldo SpA con sede legale a Pescia, C.F.: 00820700474/Endiasfalti SpA con 

sede legale a Agliana, C.F.: 00144840477/AVR SpA con sede legale a Roma C.F.: 00787010586 ,  

con sede legale in Roma (RM), Via F. Tensi n. 116 (CAP 00133), aggiudicatario dei lavori in oggetto 

IL SUBAPPALTO in favore della Vangi Srl con sede legale in via di Le Prata n. 65 – 50041 

Calenzano (FI) c.f.e p.iva 0550463490,  per esecuzione di opere edili stradali riconducibili alla 

categoria  OG3 per l’importo pari a euro euro 95.1120,35 inclusi oneri della  sicurezza, in 

riferimento ai lavori ODL  n. 6, identificato con il CIG DERIVATO 9876679D56;

2) DI DARE ATTO che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016;

3) DI PRECISARE che:

- l’appaltatore è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel 

cantiere, al fine di rendere gli specifici piani redatti dai singoli subappaltatori compatibili 

tra loro e coerenti con il proprio piano di sicurezza;

- il direttore tecnico di cantiere è responsabile del rispetto del piano da parte di tutte 

le imprese impegnate nell'esecuzione dei lavori;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 686 del 18/03/2024

7/7

- i piani di sicurezza sono messi a disposizione delle autorità competenti preposte alle 

verifiche ispettive di controllo dei cantieri;

- nei cartelli esposti all’esterno del cantiere devono essere indicati anche i nominativi 

di tutte le imprese subappaltatrici;

- l’impresa aggiudicataria deve praticare, per i lavori e le opere affidati in subappalto, 

gli stessi prezzi unitari risultanti dall’aggiudicazione con ribasso non superiore al venti per 

cento;

4) DI COMUNICARE il presente atto al Direttore dei Lavori nonché all’appaltatore ai sensi della 

legge 241/90;

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento che il 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, resa ai sensi dell’art. 151 comma 4 

del D.Lgs 267/2000, non è necessario.

 

 

Firenze,    18/03/2024   

 IL DIRIGENTE 
 RICCARDO MAURRI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


